
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01082173- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

Las presentaciones efectuadas por el Méd. Esp. Juan Pascual Lallana, por la cual eleva
el informe de actividades desarrolladas en la Posta Sanitaria del Campo Escuela
durante el año 2023; y

CONSIDERANDO:

Que se tiene en cuenta el Despacho de las Comisiones Internas de este Cuerpo.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º:  Tomar conocimiento del informe de actividades desarrolladas en la
Posta Sanitaria del Campo Escuela durante el año 2023 según consta a orden 3 de
estas actuaciones presentado por el director de la Posta Sanitaria del Campo Escuela
Méd. Esp. Juan Pascual Lallana.

 ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas, comuníquese a las Secretarías de Asuntos
Académicos, de Asuntos Estudiantiles y General. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
QUINCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 1 


  
 


INFORME  MEDICINA- POSTA SANITARIA 
  


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 
 


A) Actividades de EXTENSION y VINCULACION CON EL MEDIO:  
 
 


- Participación de la Posta Sanitaria en Proyecto de Extensión  multidisciplinario 


FCA, FO, y FCM  titulado “Los tesoros escondidos del Kale”. 


 


- Desde la Posta Sanitaria se coordinó con las escuelas DALMACIO VELEZ 


SARSFIELD (Km. 80, Cam. Capilla de los Remedios), JUAN JOSE PASO (Km. 20, 


Cam. Capilla de los Remedios), REPUBLICA DE CHILE (La Carbonada), 


OLEGARIO VICTOR ANDRADE (Cosme), INDEPENDENCIANTI ARGENTINA 


(Cam. a 60 Cuadras) la realización de la actividad “EL MUNDO DE LAS ABEJAS  
PROYECTO FERIA DE CIENCIAS”,  en el CAMPO ESCUELA DE LA FCA”.  


 
- Educación para la Salud, nos trasladamos  a las Escuelas JUAN JOSE PASO (Km. 


20, Cam. Capilla de los Remedios) y REPUBLICA DE CHILE (La Carbonada) para 


realizar actividades de  Promoción de la  Salud. 


 


 


 
B) Actividades MEDICAS ASISTENCIALES: 


 
- Derivación de Pacientes. 


En el desarrollo de las distintas actividades médicas (Diagnostico precoz y 


Tratamiento), se realizaron la gestiones para la derivación a Centro de Mayor 


Complejidad (Hospital Infantil Alta Córdoba) de hijos de personal de la Cooperadora 


del Campo Escuela – FCA.  


 


- BOTIQUINES:  
Se realizó el armado y distribución de 15 botiquines; los cuales se distribuyeron 


entre las distintas Áreas que conforman el CAMPO ESCUELA (Académicas, 


Administrativas y Residencia Estudiantil). 







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 2 


 
- ATENCION CONSULTORIO. 


 
En el presente escrito se detalla a continuación el análisis de las actividades 


llevadas a cabo en el Consultorio Médico de la Posta Sanitaria de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba. 


 
La metodología de Atención Primaria de la Salud planteada sobre pacientes, ya sea 


proveniente de personal de Campo Escuela, estudiantes que viven en la Residencia, o 
pacientes de la cercanía (zonas aledañas, Capilla de los Remedios y/o Barrio Ituzaingó) se 
realiza a demanda espontánea. 


 
Se delimita en el esquema de atención como prioritaria, la atención de las urgencias 


y emergencias, la realización de primeros auxilios  en caso de ser necesario con pronta 
derivación a centros de mayor complejidad a través de servicios de emergencia 


 
 
A continuación transcribimos los resultados del análisis de datos sobre pacientes 


atendidos en  el consultorio en el periodo anteriormente descrito: 
 


 
 
-Cantidad total de pacientes asistidos: 23 
 


 







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 3 







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 4 


 
 







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 5 


 
 
 
 Informe Consultorio Odontológico: 
 


En el presente escrito se detalla a continuación el análisis de las actividades 
llevadas a cabo en el Consultorio Odontológico de la Posta Sanitaria de la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba, durante el periodo 
comprendido entre el 1 de Febrero y el 3o de Noviembre  


La metodología de Atención Primaria de la Salud planteada sobre pacientes, ya sea 
proveniente de personal de Campo Escuela, estudiantes que viven en la Residencia, o 
pacientes de la cercanía (zonas aledañas, Capilla de los Remedios y/o Barrio Ituzaingó) se 
realiza  a través de un turnero programado , con turnos de  una hora por paciente. 


En la actualidad realizaron su actividad extramuro 6 estudiantes provenientes de la 
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba que finalizaron sus horas 
reglamentarias el mes de Agosto cLos días de funcionamiento del consultorio odontológico 
son: Lunes y miércoles de  8 a 12, y viernes de 9 a 16 horas. 


 
Se define y se informa al paciente mediante una primera consulta, el plan de 


tratamiento ideal, evaluando las derivaciones pertinentes a centros de mayor complejidad y 
a servicios de diagnóstico por imágenes en el caso de ser necesarios estudios 
complementarios. 


Se delimita en el esquema de atención como prioritaria, la atención de las urgencias 
y emergencias de índole odontológica, a posterior se realiza terapia básica periodontal 
(eliminación sarro),extracciones necesarias y restauraciones. Las derivaciones a tratamiento 
de conducto vuelven a ser reevaluadas para realizar el tratamiento complementario 
correspondiente, pensando realizar una atención integradora y holística enmarcada bajo el 
esquema de APS, propuesto para atención. 


 
A continuación transcribimos los resultados del análisis de datos sobre pacientes 


atendidos en  el consultorio en el periodo anteriormente descrito: 







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 6 







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 7 


Del presente informe podemos desglosar las siguientes conclusiones: 
 
-El predominio de atención a pacientes de sexo biológico masculino. 
-El rango etario de atención predominante es de 18 a 28 años. 
-El 61 por ciento de los pacientes no necesitó de derivación odontológica,  







                  


Posta Sanitaria- Facultad de Ciencias Agropecuarias-Universidad Nacional de Córdoba 8 


 
-El 48 por ciento de los pacientes recibió terapia básica periodontal de acuerdo a las características 
individuales y la necesidad de realizar dicha intervención,, enmarcando como  primer paso de 
atención odontológica una necesidad sobre instrucción de higiene y técnica de cepillado, como 
maniobra preventiva fundamental. 
-El 22 por ciento de los pacientes recibió alguna intervención de lesiones producidas por caries, 
porcentaje que puede determinar que al ser en predominio  asistentes estudiantes provenientes de 
la Residencia, y  poseer mayor grado de instrucción y educación el riesgo cariogénico de los 
pacientes en su promedio es bajo a moderado   
-Al 14 por ciento de los pacientes asistidos se le realizó una extracción de alguna pieza dentaria. 
-Al 39 por ciento de los pacientes se le sugirió derivación a otro centro de mayor complejidad ( en su 
mayoría para realizar tratamiento de conductos. Y para estudios complementarios de diagnóstico 
por imágenes) 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Informe


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		numero_documento: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		Numero_6: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		Numero_5: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		Numero_8: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		Numero_7: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		fecha: Lunes 11 de Diciembre de 2023

				2023-12-11T11:40:48-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		Numero_1: IF-2023-01082140-UNC-ME#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniela Veronica Vilan

				2023-12-11T11:40:53-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-962-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Jueves 21 de Diciembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-21T16:00:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-21T18:53:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-21T18:53:09-0300
	GDE UNC




